Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N2  227/2023/GAB/PREFEITO

Aiuruoca, 01 de novembro de 2023

Ao Senhor

Arlisson de Faria Basílio

Vereador

Câmara Municipal

Aiuruoca/MG

Assunto: Responde ofície-146/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AIURUOCA
PROTOCOLO

ffiw

Senhor Vereador,

Com nossas cordiais saudações, sirvo-me do presente para responder ao vosso

ofício, nos seguintes termos:

Como é sabido por V. Sa. Aiuruoca não possuía água tratada antes da nossa

Gestão.

O saudoso ex-Prefeito, Paulo Senador, adquiriu a estação de tratamento de água,

que foi instalada em nossa Gestão.

A água vem sendo tratada de acordo com as normas ARSAE/MG, existindo

empresa especializada em controle da qualidade da água, cujo objeto contratual envolve os

seguintes serviços:

Prestação de serviços contínuos para análise, correção de água (tratamento) para

verificar cloro, turbidez, cor e PH e acompanhamento no controle dos materiais utilizados no

tratamento da água da ETA.

De acordo com os relatórios a qualidade da água é excelente.

O serviço é prestado com regularidade, ocorrendo alguns episódios esporádicos

de interrupção para manutenção e reparos, fato comum em todos os serviços de abastecimento

de água nos municípios.

Sede: Rua Felipe Senador, 263-Centro
Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000

Tel.: 353344-1249
CNPJ: 18.008.896/0001-10

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro
AJuwoca, MG - CEP 37.450-000
Tei.: 353344-1249 c' EIO MUN 1 CViI 1.

www.aiuruoca.mg.gov.br 	O gabinete@aiuruoca.mg.gov.br

fJ @prefeituradeaiuruocamg 	g @prefeituradeaiuruoca

Sede: Rua Felipe Senador; 263- Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 353344-1249

CNPJ: 18.008.896/0001-10 vErNO MUN Te) PAL

wwwaiuruoca.mg.govbr 0 gablnete@aluruoca.mg.gov.br  C @pref&turadealuruocamg 	@©prefelturadealuruoca

Gabinete do Prefeito
Rua Felipe Senador, 263- Centro

Aiuruoca, MG - CEP 37.450-000
Tel.: 35 3344-1249

iii.rut.wa
e

Município de Aiuruoca
 	Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

A ETA tem capacidade de tratamento de mais de 1 milhão de litros de água por

dia.

Talvez o maior problema enfrentado se deva ao desperdício de água por alguns

munícipes, causando a sobrecarga do sistema, afetando em certas ocasiões o fornecimento

desse recurso.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal